Приказ Минобрнауки России от 09.11.2015 N
1309

(ред. от 18.08.2016)
"Об утверждении Порядка обеспечения

условий доступности для инвалидов объектов
и предоставляемых услуг в сфере

образования, а также оказания им при этом
необходимой помощи"

(Зарегистрировано в Минюсте России
08.12.2015 N 40000)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 14.09.2020

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 8 декабря 2015 г. N 40000

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 9 ноября 2015 г. N 1309

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСЛОВИЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ

И ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УСЛУГ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ
ОКАЗАНИЯ ИМ ПРИ ЭТОМ НЕОБХОДИМОЙ ПОМОЩИ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 18.08.2016 N 1065)

В соответствии с подпунктом 5.2.73(13) Положения о Министерстве образования и науки Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N
466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст.
4702; 2014, N 2, ст. 126; N 6, ст. 582; N 27, ст. 3776; 2015, N 26, ст. 3898; N 43, ст. 5976), приказываю:

1. Утвердить по согласованию с Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации
прилагаемый Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых
услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2016 года.

Министр
Д.В.ЛИВАНОВ

Приложение

Утвержден
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от 9 ноября 2015 г. N 1309

ПОРЯДОК
ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСЛОВИЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ

И ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УСЛУГ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ
ОКАЗАНИЯ ИМ ПРИ ЭТОМ НЕОБХОДИМОЙ ПОМОЩИ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 18.08.2016 N 1065)

1. Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в
сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи определяет правила
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов (административные здания, строения,
сооружения и помещения) (далее - объекты) Министерства образования и науки Российской Федерации,
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Федерального агентства по делам
молодежи, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.09.2020

Приказ Минобрнауки России от 09.11.2015 N 1309
(ред. от 18.08.2016)
"Об утверждении Порядка обеспечения условий
доступно...

consultantplus://offline/ref=8D2B9715FA00FA007BF473E88FCECD398733B1C5604D0CAEFA62E0247C91F68D0B47B035D7C2E1FE69B6B6F2C0BD4769E87C58978EC59F7EpE4CM
consultantplus://offline/ref=8D2B9715FA00FA007BF473E88FCECD398733B1C5604D0CAEFA62E0247C91F68D0B47B035D7C2E1FE69B6B6F2C0BD4769E87C58978EC59F7EpE4CM
consultantplus://offline/ref=8D2B9715FA00FA007BF473E88FCECD398733B1C5604D0CAEFA62E0247C91F68D0B47B035D7C2E1FE69B6B6F2C0BD4769E87C58978EC59F7EpE4CM
consultantplus://offline/ref=8D2B9715FA00FA007BF473E88FCECD398733B1C5604D0CAEFA62E0247C91F68D0B47B035D7C2E1FE69B6B6F2C0BD4769E87C58978EC59F7EpE4CM
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

государственное управление в сфере образования, органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования (далее - органы), подведомственных органам организаций, независимо
от их организационно-правовых форм (далее - организации); услуг в сфере образования,
предоставляемых органами и организациями в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N
210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4179; 2011, N 15, ст. 2038; N 27, ст. 3873, ст.
3880; N 29, ст. 4291; N 30, ст. 4587; N 49, ст. 7061; 2012, N 31, ст. 4322; 2013, N 14, ст. 1651; N 27, ст. 3477,
ст. 3480; N 30, ст. 4084; N 51, ст. 6679; N 52, ст. 6952, ст. 6961, ст. 7009; 2014, N 26, ст. 3366; N 30, ст. 4264;
2015, N 1, ст. 67, ст. 72; N 29, ст. 4342) (далее - услуги в сфере образования), а также оказания инвалидам
при этом необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг в сфере
образования и использованию объектов наравне с другими лицами.
(в ред. Приказа Минобрнауки России от 18.08.2016 N 1065)

2. Руководители органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования, в пределах
установленных полномочий организуют инструктирование или обучение специалистов, работающих с
инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг в
сфере образования с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и ограничений
жизнедеятельности.

3. Руководителями органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования,
обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с
требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту
предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги,
ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски;

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том
числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта;

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения, и возможность
самостоятельного передвижения по территории объекта;

д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о
доступных маршрутах общественного транспорта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их
жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками,
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, собаки-проводника при
наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке,
утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня
2015 г. N 386н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 июля 2015 г.,
регистрационный N 38115).

4. Руководителями органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования,
обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности услуг в соответствии с
требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами:

а) наличие при входе в объект вывески с названием организации, графиком работы организации,
плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

б) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме
информации о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения
услуги документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги действий;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.09.2020

Приказ Минобрнауки России от 09.11.2015 N 1309
(ред. от 18.08.2016)
"Об утверждении Порядка обеспечения условий
доступно...

consultantplus://offline/ref=8D2B9715FA00FA007BF473E88FCECD398636BDCF654D0CAEFA62E0247C91F68D1947E839D6C6FFFE66A3E0A386pE48M
consultantplus://offline/ref=8D2B9715FA00FA007BF473E88FCECD398636BDCF654D0CAEFA62E0247C91F68D1947E839D6C6FFFE66A3E0A386pE48M
consultantplus://offline/ref=8D2B9715FA00FA007BF473E88FCECD398733B1C5604D0CAEFA62E0247C91F68D0B47B035D7C2E1FE69B6B6F2C0BD4769E87C58978EC59F7EpE4CM
consultantplus://offline/ref=8D2B9715FA00FA007BF473E88FCECD398733B1C5604D0CAEFA62E0247C91F68D0B47B035D7C2E1FE69B6B6F2C0BD4769E87C58978EC59F7EpE4CM
consultantplus://offline/ref=8D2B9715FA00FA007BF473E88FCECD39843BB6C3694D0CAEFA62E0247C91F68D0B47B035D7C2E1FF6DB6B6F2C0BD4769E87C58978EC59F7EpE4CM
consultantplus://offline/ref=8D2B9715FA00FA007BF473E88FCECD39843BB6C3694D0CAEFA62E0247C91F68D0B47B035D7C2E1FF6DB6B6F2C0BD4769E87C58978EC59F7EpE4CM
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0F1050E6924C2CBC845FB62257AEDCC313E42E8429EFA58A1F20EA80A6BDFA73D9ACE710CEAD8894qD40M
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0F1050E6924C2CBC845FB62257AEDCC313E42E8429EFA58A1F20EA80A6BDFA73D9ACE710CEAD8894qD40M
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

в) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с использованием русского
жестового языка, включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлопереводчика;

г) наличие в одном из помещений, предназначенных для проведения массовых мероприятий,
индукционных петель и звукоусиливающей аппаратуры;

д) адаптация официального сайта органа и организации, предоставляющих услуги в сфере
образования, для лиц с нарушением зрения (слабовидящих);

е) обеспечение предоставления услуг тьютора организацией, предоставляющей услуги в сфере
образования, на основании соответствующей рекомендации в заключении
психолого-медико-педагогической комиссии или индивидуальной программе реабилитации инвалида;

ж) предоставление бесплатно учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, а также
специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования;

з) оказание работниками органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования,
иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг в сфере
образования и использованию объектов наравне с другими лицами;

и) условия доступности услуг в сфере образования для инвалидов, предусмотренные:

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам среднего профессионального образования, утвержденным приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. N 464 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 30 июля 2013 г., регистрационный N 29200), с изменениями, внесенными
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 г. N 31
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 марта 2014 г., регистрационный N
31539) и от 15 декабря 2014 г. N 1580 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
15 января 2015 г., регистрационный N 35545);

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 29 августа 2013 г. N 1008 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 27 ноября 2013 г., регистрационный N 30468);

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г.
N 1014 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 сентября 2013 г.,
регистрационный N 30038);

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 30 августа 2013 г. N 1015 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 1 октября 2013 г., регистрационный N 30067), с изменениями, внесенными приказами
Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 декабря 2013 г., N 1342 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 7 февраля 2014 г., регистрационный N 31250), от 28 мая
2014 г. N 598 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 августа 2014 г.,
регистрационный N 33406) и от 17 июля 2015 г. N 734 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 13 августа 2015 г., регистрационный N 38490);

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19
декабря 2013 г. N 1367 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 февраля
2014 г., регистрационный N 31402), с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 15 января 2015 г. N 7 (зарегистрирован Министерством юстиции

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.09.2020

Приказ Минобрнауки России от 09.11.2015 N 1309
(ред. от 18.08.2016)
"Об утверждении Порядка обеспечения условий
доступно...

consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0F1F57E39D482CBC845FB62257AEDCC313E42E8429EFA48B1420EA80A6BDFA73D9ACE710CEAD8894qD40M
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0F1F57E39D482CBC845FB62257AEDCC313E42E8429EFA48B1420EA80A6BDFA73D9ACE710CEAD8894qD40M
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0F1D56E293422CBC845FB62257AEDCC313E42E8429EFA58E1220EA80A6BDFA73D9ACE710CEAD8894qD40M
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0F1D56E293422CBC845FB62257AEDCC313E42E8429EFA58E1220EA80A6BDFA73D9ACE710CEAD8894qD40M
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0D1A52E29D4E2CBC845FB62257AEDCC313E42E8429EFA58F1120EA80A6BDFA73D9ACE710CEAD8894qD40M
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0D1A52E29D4E2CBC845FB62257AEDCC313E42E8429EFA58F1120EA80A6BDFA73D9ACE710CEAD8894qD40M
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0D1A5BE799482CBC845FB62257AEDCC313E42E8129E4F1D8537EB3D0E6F6F77BC3B0E71BqD40M
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0D1A5BE799482CBC845FB62257AEDCC313E42E8129E4F1D8537EB3D0E6F6F77BC3B0E71BqD40M
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0F1F56E19D482CBC845FB62257AEDCC313E42E8429EFA7881220EA80A6BDFA73D9ACE710CEAD8894qD40M
consultantplus://offline/ref=500EBBB64B688CD321FE24BA35F667CF0F1F56E19D482CBC845FB62257AEDCC313E42E8429EFA7881220EA80A6BDFA73D9ACE710CEAD8894qD40M
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи

	543586296:
	543587576:
	543594168:
	652093104:
	652093424:
	652134576:
	652091440:
	652133296:
	652093808:
	652095408:
	652094768:
	652096816:
	652091248:
	652102896:
	652098928:
	652106160:
	652105712:
	652104688:
	652104880:
	652108720:
	652110320: